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1 Úvod

Demence – skupina symptomů, které mohou být způsobeny mnoha chorobami. Mezi tyto

symptomy řadíme snížení intelektu, poruchy paměti, orientace, soudnosti, pozornosti,

chápání, abstraktního myšlení, chování, osobnosti; problémy s řečí, špatný či zhoršující se

racionální úsudek, ztrátu iniciativy. Výsledkem je narušení sociální a ekonomické aktivity

jedince, ten se tak stává nesamostatným a odkázaným na pomoc rodiny či péči institucí k tomu

určených a přizpůsobených. Do skupiny demencí řadíme vaskulární demence, demence

s Lewyho tělísky, smíšené demence, demence u Parkinsonovy choroby, frontotemporální

demence a Alzheimerovu demenci. [1–4]

Dne 3. listopadu 1906 německý neuropatolog a psychiatr Alois Alzheimer popsal

všeobecný úpadek mentálních funkcí, provázený zvláštními změnami v mozkové kůře,

u pacientky Auguste D. Dr. A. Alzheimer upozornil na formu senilní demence u překvapivě

mladé osoby a uvedl předpoklad, že se tento typ demence může vyskytovat i u osob ve věku

40–50 let. Onou osobou, která významně přispěla k tomu, že obě formy demence dnes

označujeme za Alzheimerovu demenci, byl Emil Kraepelin. Ten roku 1910 publikoval 8. vydání

Kompendium der Psychiatrie, v němž Alzheimerovu popisu onemocnění Auguste D. přisuzuje

status samostatné nemoci. [5]

Lidí s demencí neustále přibývá [6]. Alzheimerova choroba je progresivní

neurodegenerativní onemocnění, které dosud nelze vyléčit ani nelze tento proces rozvoje

poruchy kognitivních funkcí zastavit. Spektrum používaných léčiv je omezené, léčba zahrnuje

léčiva zvyšující koncentraci acetylcholinu v CNS a léčiva ovlivňující glutamátové receptory.

Dále se využívají kognitiva – léčiva, která zlepšují pozornost, vnímání i paměť a nootropika,

mezi která řadíme také léčiva s vazodilatačními účinky, jako jsou flunarizin (již není v ČR

registrován), cinnarizin nebo pentoxyfylin [7]. Ovšem symptomatická léčba pouze zmírňuje

projevy behaviorálních a psychologických příznaků demence a může pouze oddálit nástup

těžké demence a jejích komplikací.

V poslední době se věnuje pozornost obsahovým látkám z čeledi Apocynaceae −

indolovým alkaloidům, jejichž základní strukturu tvoří indol a jejichž biosyntéza vychází

z aminokyseliny tryptofanu. Do této čeledi také patří rostlina Vinca minor L. neboli barvínek

menší, mezi jehož obsahové látky („vinka alkaloidy“) patří mimo jiné důležitá používaná léčiva

vinkamin, vinblastin a vinkristin. Účinky této skupiny alkaloidů se uplatňují jako nootropika
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(vinpocetin), v léčbě nádorových onemocnění (vinblastin, vinkristin a jejich polosyntetické

deriváty), v tradiční čínské medicíně se využívají pro své antidiabetické a antimalarické účinky

[8]. Nejznámějším alkaloidem ze skupiny vinka alkaloidů je bezesporu vinkamin, který má

hlavně antihypertenzní, vazodilatační, neuroprotektivní a antioxidační účinky [9].

Alkaloidy z V. minor L. se staly náplní mé diplomové práce, neboť během screeningu na

katedře farmaceutické botaniky FAF UK, alkaloidní extrakt z této rostliny vykazoval

signifikantní a selektivní inhibici butyrylcholinesterasy − jednoho z potenciálního

terapeutického zásahu u Alzheimerovy choroby.
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2 Cíl práce

Cíle diplomové práce:

1. příprava rešerše na zadané téma,

2. izolace alespoň 1 čistého alkaloidu z vybrané frakce 215–258 získané během sloupcové

chromatografie alkaloidního extraktu z Vinca minor L.,

3. podíl na stanovení struktury izolovaných alkaloidů (příprava vzorků pro NMR a MS

analýzu, stanovení optické otáčivosti)

4. podíl na stanovení cholinesterasové inhibiční aktivity izolované sloučeniny,

5. intepretace získaných dat a sepsaní diplomové práce.
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3 Teoretická část

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerovu chorobu (Alzheimer’s disease; AD) řadíme mezi demence, pro které je

charakteristický podstatný úbytek kognitivních funkcí. Jedná se o nejčastější demenci vůbec

[1,10]. Toto onemocnění je smrtelné s délkou trvání 2–12 let [4].

3.1.1 Klasifikace

Rozlišujeme presenilní (AD s časným začátkem) a senilní (AD s pozdním začátkem) formu.

Presenilní forma se začíná symptomaticky projevovat do 65. roku života, zatímco projevy

pozdní formy AD začínají po 65. roce [1].

3.1.2 Etiologie

Ačkoli není přesně známá příčina vzniku a rozvoje AD, předpokládá se, že je výsledkem více

faktorů. Ty zahrnují tvorbu a ukládání intracelulárních klubek polymerizovaného τ-proteinu,

depozita extracelulárního amyloidu a také degeneraci neuronů. Dále se uvažuje i o nadměrné

glutamátergní aktivitě, které aktivuje N-metyl-D-aspartát receptory (NMDA-receptory) a může

tak přispívat k odumírání neuronů [7].

3.1.2.1 Cholinergní hypotéza

Cholinergní hypotéza hledá souvislost mezi poklesem neuromediátoru acetylcholinu (ACh)

a projevy nemoci [11]. ACh se vytváří v nervovém zakončení z cholinu, cholin je zde acetylován

pomocí enzymu cholinacetyltransferasy za přítomnosti acetylkoenzymu A, následně je ACh

uskladněn v synaptických vezikulách. Při aktivaci nervového zakončení je ACh z těchto vezikul

uvolňován exocytózou do synaptické štěrbiny, ve které může stimulovat své receptory.

Aktivita ACh je pak ukončena rozkladem acetylcholinesterasou (AChE)

a butyrylcholinestarasou (BChE) na cholin a acetát. Cholin je následně vychytáván zpět do

nervového zakončení za pomoci cholinového přenašeče. [7]

S rozvojem AD klesá aktivita AChE v synaptické štěrbině a na odbourávání ACh se pak

může ve větší míře podílet i BChE (hlavně v krevní plazmě, dále v odlišných částech mozku),

což vede k dalšímu úbytku ACh. Zablokováním mozkových cholinesteras dochází ke zvýšení
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počtu molekul ACh schopného navázat se na své receptory, čímž dochází ke zlepšení

cholinergní transmise a tím ke zlepšení kognitivních funkcí. [12]

3.1.2.2 Hyperfosforylace τ-proteinu

τ-Protein je neurocytoskeletální protein vyskytující se ve větším množství v axonech neuronů.

Podílí se na stabilizaci sítě cytoskeletu neuronu a vazbou na mikrotubuly udržuje transportní

systém axonu funkční. Jeho funkce je řízena fosforylací a defosforylací. Defosforylovaný

τ-protein, který se vyznačuje vyšší afinitou k mikrotubulům, umožňuje jejich polymerizaci

a stabilizaci. Fosforylace τ-proteinu je naopak spojena s poklesem jeho vazebných schopností.

Fosforylovaný τ-protein se uvolňuje z vazby s mikrotubuly, které se potom rozpadají.

Za fyziologických okolností je udržována rovnováha mezi fosforylací a defosforylací tak, aby

byla zachována potřebná stabilita mikrotubulů. Uvolněné molekuly fosforylovaného

τ-proteinu agregují za vzniku neurofibrilárních klubek, které se obtížně odbourávají, a proto

vytvářejí intracelulární depozita. A právě tato depozita blokují přístup výživy a dalších

potřebných molekul dovnitř neuronu a přispívají tak k zániku buňky. [13]

3.1.2.3 Senilní plaky

Senilní plaky jsou obvykle okrouhlé, heterogenní útvary velké asi 10–200 μm obsahující

β-amyloid (Aβ). Množství plaků doprovázející AD je vyšší, než je tomu u normálního stárnutí

mozku. [14]

3.1.2.4 Ukládání Aβ

Hlavní patologickou změnou u AD je ukládání Aβ. V neuronech je transmembránově uložen

amyloidní prekurzorový protein (APP). Tento protein může být proteolyticky štěpen

neamyloidní nebo amyloidní cestou, a to třemi enzymy: α-, β-, γ-sekretasou. Neamyloidní

cesta využívá štěpení pomocí α- a γ-sekretas a výsledkem jsou potom nepatogenní fragmenty.

Zatímco amyloidogenní způsob proteolýzy je uskutečňován pomocí β- a γ-sekretasy na jiném


[…]


může být dáno silnější adsorpcí indolových alkaloidů tohoto typu na silikagel (na oxidu

hlinitém došlo prakticky k eluci za daných podmínek, neboť z původních 8,6 g frakce bylo

najednou eluováno 7,67 g alkaloidů.

Naopak, polárnější alkaloidy frakce VM 215–258 se na oxidu hlinitém mnohem lépe

separovaly (obr. 20). Porovnáme-li oba použité adsorbenty, tak oxid hlinitý se pro flash

chromatografii nepoužívá tak často jako silikagel, který má i větší sorpční kapacitu než oxid

hlinitý [123]. Silikagel je i cenově dostupnější, univerzálnější (lze na něm separovat široké

spektrum sloučenin), a proto nepřekvapí, že je nejrozšířenějším používaným adsorbentem pro

separaci organických sloučenin, včetně látek přírodního původu.

Z vybraných podfrakcí byly krystalizací získány 3 alkaloidy: (–)-minovincinin,

(+)-striktamin, AV-3 (nová látka). Jejich struktura byla určena na základě LC-MS, NMR a optické

otáčivosti.

Minovincinin byl již dříve izolován z V. minor, V. erecta, Alstonia venenata [124–126].

Za normálních okolností je minovincinin v rostlině ve stopovém množství, ovšem ošetření

rostliny methyl-jasmonátem vede k indukci oxidačních enzymů ve V. minor. Jedná se o vinca

alkaloid eburnaminového typu.

Striktamin − alkaloid sarpaginového typu byl poprvé izolován z rostliny Rhazya stricta,

následně byl také izolován z dalších zástupců čeledi Apocynaceae jako například Alstonia

scholaris, Rauvolfia yunnanensis, Catharanthus roseus nebo Amsonia sinensis [127–132].

Striktamin izolovaný z rostliny Alstonia scholaris vykazoval inhibiční aktivitu na virus herpes

simplex a adenovirus [133,134].

Sloučenina AV-3, strukturně patřící mezi alkaloidy sarpaginového typu, byla izolovaná

poprvé. Možná i díky zpracovávání objemného množství rostlinného materiálu (příprava

alkaloidního extraktu probíhala z 62 kg nati).

Získané látky proto byly testovány na inhibiční aktivitu na lidské enzymy AChE a BChE

a porovnány se standardy galanthaminem a fysostigminem. Galanthamin je alkaloid se silnou

inhibiční aktivitou vůči AChE (1,71 ± 0,06 μM), ale vůči BChE je jeho inhibiční aktivita nižší
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(42,30 ± 1,30 μM). Fysostigmin vykazuje inhibiční aktivitu jak vůči AChE, tak vůči BChE

(63,0 ± 1,0 × 10-3 μM, 130,0 ± 4,0 × 10-3 μM). Izolované alkalody (–)-minovincinin

a (+)-striktamin nevykazovaly žádnou aktivitu vůči AChE a BChE. Vzorek AV-3 vykazoval mírnou

inhibiční aktivitu vůči AChE (86,3 ± 2,3 μM).

Závěrem lze konstatovat, že z hlediska inhibice lidských cholinesteras žádná

z izolovaných látek nemá vlastnosti, které by se potenciálně daly využít v léčbě AD, nicméně

nelze vyloučit bez dalšího studia biologických aktivit těchto sloučenin, že tyto látky mohou

příznivě ovlivňovat tuto nemoc jiným mechanismem účinku.
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8 Abstrakt

Vašíčková A.: Alkaloidy Vinca minor L. a jejich biologická aktivita (inhibice lidských

cholinesteras) V. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické botaniky, Hradec Králové 2020.

Z vybrané frakce VM 215–258 byly izolovány flash chromatografií a následnou preparativní

TLC nebo krystalizací 3 alkaloidy. Jejich struktura byla určena na základě hmotnostní

spektroskopie, NMR a optické otáčivosti a data byla porovnána s literaturou. Striktamin

a minovincinin patří mezi alkaloidy již dříve izolované, alkaloid AV-3 je nově izolovaná

sloučenina. Tyto čisté alkaloidy byly testovány na schopnost inhibovat lidské cholinesterasy

a jejich inhibiční aktivita byla porovnána se standardy galanthaminem a fysostigminem.

Sloučenina AV-3 vykazovala mírnou inhibiční aktivitu vůči BChE (IC50 μM: > 86,3 ± 2,3), jinak se

jedná o neaktivní sloučeniny, jejich IC50 vůči cholinesterasám byla > než 100 μM.

Klíčová slova: Vinca minor L., vinca alkaloidy, minonovincinin, striktamin, Alzheimerova

demence, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa.
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9 Abstract

Vašíčková A.: Alkaloids of Vinca minor L. and their biological activity (inhibition of human

cholinesterases) V. Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Botany, Hradec Králové 2020.

From the selected fraction VM 215–258 were isolated 3 alkaloids by flash chromatography

followed, preparative thin layer chromatography and crystallization. Their structure was

determined by mass spectroscopy, NMR and optical rotation, and the obtained data were

compared with those in literature. Strictamine and minovincinine belong to alkaloids

previously isolated, the alkaloid AV-3 has not been isolated yet. These alkaloids were tested

for their ability to inhibit human cholinesterases and their inhibitory activity was compared to

standards galanthamine and physostigmine. Compound AV-3 showed mild inhibitory activity

against BChE (IC50 μM > 86.3 ± 2.3), other alkaloids were considered inactive, their IC50 values

against cholinesterases were > 100 μM.

Key words: Vinca minor L. (Apocynaceae), vinca alkaloids, minovincinine, strictamine,

Alzheimer's disease, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase.