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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je sepsána přehledně, systém proti kontrole
plagiátorství označil zejména formální text (prohlášení, afiliace) a popisy metod, které jsou
na katedře standarně používány, proto v oponentském posudku nebude brán na zřetel a
práci vnímám jako originální.
V práci se vyskytuje obvyklé množství překlepů a gramatických a stylystických chyb. Některé
věty postrádají sloveso, některé nedávají zcela smysl, autorka občas používá lidové
označení např. sono pro sonografii atd.
Množství použitých zdrojů vypovídá o pilném hledání dostupné literatury, nicméně jejich
nadměrné množství neodpovídá zcela typu práci (experimentální DP) a vypovídá o
neefektivním používání literatury (například je v použité literatuře o jedné informaci použit
primární zdroj, ale i zdroj, který již zmíněnou literaturu samo cituje; starší i novější
monografie jednoho autora na zhruba stejné téma), po shlédnutí použité literatury jsem
přesvědčena, že pro sepsání stejného množství informací by stačilo výrazně méně zdrojů.
Pokládám za nutné vyhotovit errata abstraktů, protože klíčová slova neodpovídají zadání v
SISu, taktéž anglický název práce je odlišný.
Autorka používá poněkud originální rozdělení textu teoretické části do kapitol (v rámci
etilologie onemocnění kapitoly 3.1.2.3 senilní plaky a 3.1.2.4 ukládání Aβ). Také dochází k
opakování informací, jen jsou zařazeny pod jinou kapitolu např. pro vliv ApoE v 3.1.4.3 a
3.1.7.1.9. Někdy se autorky uchyluje k vysvětlování základních informací např. co je to
receptor.
Velmi oceňuji zařazení schéma diagnostiky AD do teoretické části stejně tak, zmínku o
fyzické aktivitě a meditaci jako protektivní faktory.

Trochu mi chybí aktivita alkaloidů barvínku jiných než těch 4 nejznámějších + analoga v
kapitole 3.2.5 Aktivita alkaloidů v rodu Vinca.
Experimentální část, výsledky a diskuse jsou sepsány přehledně. Cením si srovnání
separačních schopností adsorbentů pro chromatografii v diskusi.
Vzhledem k drobnému rozporu v kvalitě experimentální práce a zpracování teoretické práce
jsem položila větší množství doplňujících otázek.

Dotazy a připomínky:
V poděkování je vhodné používat správné jména akademiků, nikoliv jejich zdomácnělou
podobu (Jaroslav x Jarda).
Některé latinské názvy rodů a druhů rostlin nejsou kurzívou (v textu, popisech obrázků,
nadpisech i literatuře), české názvy mají začínat malými písmeny.
Heteroatom bývá v názvech sloučenin kurzívou i v seznamu zkratek.
V textu není jednotně používáno methyl vs. metyl.
Používání c a k v názvech alkaloidů není konzistentní vinkaminorein, vinka alkaloidy (v
úvodu) vs. vinca alkaloidy (kapitola 3.2, diskuse a český abstrakt).
Autorka v úvodu, na str. 39 a kapitole 3.2.5 vinpocetin zařazuje k obsahovým látkám
barvínku, i když jde o semisyntetický derivát. Autorka si vinpocetin zřejmě oblíbila, protože je
v práci jeho vzorec uveden 2x (Obr. 8 a 15).
Není zcela jasné, jakým způsobem autorka provedla výběr potenciálních léčiv šalvěje
levandulolisté a resveratrolu. Existuje totiž i řada dalších rostlin nebo přírodních látek s
určitým potenciálem.
Specifický produkt "dimethylsulfoxid pro biologické testy" od Sigma-Aldrich není dohledatelný
na stránkách firmy.
Pro stanovení aktivity cholinesteras autorka uvádí koncentraci acetyl- a butyrylthiocholin
jodidu 10nM a v chemikáliích pro stanovení inhibiční aktivity 10mM.
Ve vzorci minovincininu chybí 1 dusík.

Prosím o stručné zodpovězení následujících otázek:
1) Nesouhlasím s tvrzením v úvodu, že cinnarizin patří mezi nootropika; do jaké skupiny léčiv
patří podle atc klasifikace?
2) Mění se aktivita cholinacetyltransferasy během AD?
3) V kapitole 3.1.2.4 uvádíte, že amyloid se ukládá i v mozku lidí bez demence a nekoreluje
se ztrátou neuronů a kognitivním úpadkem. V čem myslíte, že tedy spočívá význam Aβ v
patogenezi AD?
4) Není jasné, co chtěla autorka říct posledním odstavce v kapitole 3.1.3 Genetické
abnormality způsobující AD. To znamená, že pacienti s Downovým syndromem trpí častěji
AD?
5) Jak si vysvětlujete, že dlouhý spánek (viz str. 15 a kap. 3.1.4.12) zvyšuje riziko
Alzheimerovy choroby? Setkala jste se někdy s pojmem bias? (Nemohlo by spojení delšího
spánku být bias? V citovaném článku je omezení studie totiž zmiňováno.)
6) Lze odborně vyjádřit rizikový faktor "Výskyt AD v rodině"? Mohla by autorka vysvětlit, jak
myslela tvrzení: "že pokud se v rodině vyskytuje v podstatě jakékoliv dědičné onemocnění,
hraje roli nejen genetika, ale také rodinné zázemí a životní styl." To platí i pro Downův
syndrom, srpkovitou anémii či cystickou fibrózu a jiné?
7) Autorka zmiňuje, že prostaglandiny, prostacykliny a tromboxany jsou důležitými látkami v
patogenezi AD. Mohla by vysvětlit jakým mechanismem?
8) Mohla byste uvést platný odborný název vrance pilovitého?
9) Jakým molekulárním mechanismem ovlivňují antidiabetika pioglitazon a rosiglitazon β-
sektretasu?
10) V kapitole 4.3.1 popisuje autorka přečištění zpracovávané frakce, kdy bylo získáno 10,9
g, nicméně další práce (flash chromatografie) pokračuje s hmotností 8,6 g. Pokud bylo flash
chromatografií zpracováváno 8,6 g, jak si autorka vysvětluje, že součet hmotností získaných
podfrakcí překračuje 10 g?

11) Na straně 58 je uvedeno, jakým způsobem byly spojeny získané frakce z flash
chromatografie VM 215-258/4-21. Mohla by autorka vysvětlit, na základě čeho byly spojeny
fakce 42-44+48 a 45-53? Jak je možné, že frakce 48 byla nepodobná fakcím eluovaným
před a po ní?
12) Proč nebyla u minovincininu a striktaminu provedena GC-MS analýza?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 11.6.2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta